13) Corpus juris canonici, II, 408.

14) “第9節。聖堂参事会員は教会の地所を永続的に賃貸することはできない。これが本節の趣旨である。前段では事実について述べている。それ故、注意を要するのは後段である。Ad audientiam. Canonicus praedium eccliesiae perpetuo locare potest. Hoc dicitur. Et in prima narrat factum. In sedunnda providet ibi ideoque. ¶ まず注意

すべきなのは、教会の財産に関する永続的な賃貸借は所定の方式に拠らなければ許されておらず、前記本章第5節注釈で既に述べたところが論拠となる。そしてまた、このような賃貸借では下級所有権が移転されるからである【学説彙纂6巻3章「貢租地つまり永借地が訴求される場合」第1法文と第2法文、並びに、両法文への諸注釈】と説明することもできる。ただし、短い期間、教会の財産の賃貸借が為された場合はこの限りではない。なぜならそのような賃貸借によって下級所有権は移転されないからである。それ故、そのような賃貸借は容認されている【後記別書5巻4章「高位聖職者はその職務や教会を年払い定期金と引き換えに譲与してはならないこと」第4節】。それでは如何なる場合に一時に賃貸借が為されたと言えるのか。ヨハンネス・アンドレアエが本節注釈でふれているように、たとえそれが三十年の期間までであるとする人々がおり、法学提要第4巻第12章「永続的訴権と期限付き訴権について、並びに、如何なる訴権が相続人へと承継されるのか」第1節や、勅法彙纂第7巻第39章「三十年及び四十年の前書について」第3法文に述べられている点がその裏付けになるとされ、アンドレアエ氏も本節注釈において、クレメンス集3巻4章「譲渡不可能な教会財産について」第1節の「文言〈賃貸〉への自らの」標準注釈の「もし云々」の箇所での指摘の範囲で、この点を容認している。Nota primo quod perpetua locatio de re ecclesiae non est permissa sine debita solemnitate facit quod dictum fuit supra capitulo Nulli. Et ratio esse potest quia per talem locationem transfertur utile dominium lege prima et secunda cum ibi notis Digesitis si ager vectigalis vel emphyteuticarius petatur. Secus si fieret ad modicum tempus locatio rei ecclesiae, quia pro illam non transfertur utile dominium, ideo est permissa infra Ne praelati vices suas capitulo finali. Quando autem dicatur fieri imperpetuum dicunt quidam ut hic tangit Johannes Andreae quando sit ad tempus triginta annorum facit quod habetur Institutionibus de perpetuis et temporalibus actionibus paragraphe primo et lege Sicut Codice de praescriptione triginta annorum. Dominus Andreae hic remittit ad notum per glossam in Clementis in primo in glossa si de rebus ecclesiae alienandis. ¶しかし、これには反対すべきである。すなわち、賃貸借が10年もしくはそれ以上の年数にわたって為される場合には、短い期間において為されたとは言えないから異議を述べるべきであり、実際、そのような期間は長期と言われていて、短期ではない【勅法彙纂7巻33章「10年あるいは20年の長期の前書について」全体】。また、学説彙纂6巻3章第1法文及び第2法文、並びに、勅法彙纂8巻52章「長期にわたる慣習とは何か」の表題への標準注釈、更

には、前記クレメンス集3巻4章第1節への標準注釈もまた同旨である。次に、30年かそれ以上の年数にわたって為され、あるいはまた、文言上も一時的との趣旨である場合、地代が支払われている限りは、上に引用した諸法文に述べられている点、更には、法学摘要3巻24章第3節により、一時的であると弁明可能であるとも言える。

*Sed adverte que illud est querere quando dicatur locatio facta ad non modicum tempus quando facta est pro tempore decem annorum vel ultra que tale tempus dicitur longum tempus et sic non modicum Codice de praescriptione longi temporis per totum et voluit glossa in lege prima et secunda Digestis si ager vectigalis vel emphiteuticarius et in Rubrica Codice quae sit longa consuetudo et etiam glossa in dato Clementis primo. Secundo casu potest dici satisfieri imperpetuum quando fit pro tempore triginta annorum vel ultra vel etiam imperpetuum propter verbum sonat donec videlicet pensio solvatur per id quod habetur in iuribus superius allegatis et in paragrapho adeo Institutionibus de locatione.*

¶ 同様に、既に述べたとおり、永続的な賃貸借によって下級所有権が移転されるが故に、これにも反対すべきである。標準注釈は、[上記クレメンス集3巻4章第1法文の文言〈賃貸〉への注釈]の「そうである以上妨げない云々」の箇所やその他の箇所において、学説彙纂31巻「遺贈及び信託遺贈について」第88法文15節を根拠にこれに反対の立場である。Item adverte quatenus dixi quod per locationem perpetuam transfertur utile dominium glossa sic non et alibi tenuit oppositum lege paenultima paragrapho instituto Digestis de legatis secundo.

¶ しかし、この標準注釈は、通説、とりわけ、ディヌス〔・デ・ムゲッロの当標準注釈の補注〕及びバルトルスの第15節注釈によって退けられている。すなわち、同節のテクストや前記学説彙纂6巻3章第1法文と第2法文に述べられているところに矛盾するからである。バルドゥスは、同節注釈において、下級所有権も含め如何なる所有権も賃借人に移転しない旨明確に述べられている場合を除いて、上記標準注釈は妥当しないとの立場である。というのも、その場合であれば、所有権は他に移転されることなく、賃貸人が債務を負うに留まるので、譲渡するとは解されないからである。ただし、バルドゥスの述べるところは、自分自身に加えて自らの相続人をも義務づける俗人について当てはまると思われる【学説彙纂22巻3章「証明及び推定について」第9法文、同45巻1章「言語による債務関係について」第38法文】。相続人を義務づけることのできない高位聖職者については事情が異なると考える。ただし、理由と所定の手続を伴う場合はこの限りではない【別書5巻4章第4節】。高位聖職者が、施しの意図をもって、ある人の生涯にわ

---

たり教会の財産を譲与することができるかどうかについては次節で述べる。Sed illa glossa communiter reprobatur maxime Denum et Bartolum ibi nam videlicet esse contra textum et ea quae habentur in data lege prima et secunda Digestis si ager vectigalis. Baldus tenet in dato paragrapho instituto salvat glossam illam quando expresse ageretur quod nullum dominium etiam utile transiret in conductorem quia tunc non transiret aliquo dominium sed solum obligaretur locans et non intelligeretur tunc alienare. Videtur tamen illud dictum Baldi procedere posse in layco qui praeter se et suos heredes obligaret lege si premium Digestis de probationibus et lege stipulatio ista Digestis de verborum obligationibus. Secus videtur in praelato qui non potest successorem obligare nisi ex causa et cum debita solemnitate ut lege et non ne praelati vices suas in capitulo Querelam an autem potest praelatus per vitam alicuius cedere intuitu elemosynae rem ecclesiae dicam in capitulo sequenti.¶同じく、賃貸借が永続的である場合、それは結果として永代賃借のための譲渡と解されるので、上記見解には反対すべきである。つまり、賃貸人が一定の年払いの地代と引き換えに一時的な契約を結ぶとしても効果は同じなのである。従って、それらの契約は名称において異なるだけで効果においては異ならないと解され、諸博士も前記本章第5節への注釈でそのように述べているように思われるし、私の同節注釈においてそのように述べた。Item adverte quia quando sit locatio perpetua videtur in effectu esse concessio in emphiteusem. Nam idem est effectus sive locator imperpetuum pro certa annua pensione et sic videntur tales contractus solum quo ad nomen et non quo ad effectum deferre et sic etiam videntur velle doctores in capitulo Nulli supra eodem et ibi dixi.¶また、永借契約と定期金契約は別の契約であることにも注意すべきである。というのも、永借契約では、上記本章第7節で既に述べたとおり、下級所有権が移転されるからであり、学説彙纂6巻3章第1法文と第2法文もその注釈とともに論拠となる。また、譲与が一定の年払い地代もしくは賃料と引き換えに為されると言おうと、一定の年払い定期金と引き換えに為されると言おうと、それによって下級所有権が移転されたのであれば、問題ではなく、前記第1法文と第2法文に述べられている点からも下級所有権が移転されることは全く明らかであり、年払い定期金と引き換えにと言われるか否かは重要ではない。本章第5節の文言がまさにその論拠となっている。私の見るところ、本来的かつ厳密な意味で定期金契約が存するのは、物が譲与される者へと上級所有権と下級所有権の何れもが移転される場合であり、「私があなたにこの物を譲

与し、私がこの物について有するあらゆる権利をあなたに移転する」と言われる場合である。従って、別書3巻36章「聖堂の司教の管理に服すべきこと」第6節の本文及び注釈にあるとおり、当該契約によって一定額の定期金の支払いが毎年義務づけられている場合に、定期金契約は存することになる。また、この場合、譲与が一定額の年払い定期金と引き換えに為されたのかは重要ではなく、また逆に、一定額の年払い地代や賃料と引き換えに為されたのかも重要ではない。なぜなら、そのような場合であっても、上記別書3巻36章第6節の本文とその諸注釈にあるとおり、定期金契約と解されるからである。ここでは、同節の標準注釈が述べるように、地代や賃料が契約の趣旨に照らして定期金の意味で用いられているのであり、学説彙纂19巻5章「前書訴権及び事実訴権について」第6法文や同19巻2章「貸主訴権及び借主訴権について」第16法文前書〔=第15法文4節〕に述べられている点も論拠となる。更に、「私はあなたにこの目的物とこの目的物について有しているあらゆる権利を一定額の年払い地代と引き換えに永続的な永代賃借に供する」と述べられている場合にも、適切に解釈すれば前記別書3巻36章第6節の本文から明らかなどおり、そのような言明にもかかわらず永借契約ではなく定期金契約になると解されるべきである。つまりこの場合、「永代賃借に」という文言が誤用されており、譲与者が目的物について有するあらゆる権利を譲与し譲与の相手方にそれを移転するという点がはっきりと説明されているところからすれば、実際には、「永続的な定期金による譲与として」と述べられるべきなのである。この点が、よく注意するならば上記別書3巻36章第6節によって十分に裏付けられることを忘れてはならない。また、既に引用した法も、上記学説彙纂19巻5章第6法文や同19巻2章第16法文前書は、この点、つまり、文言が契約の本性に照らして締結者の意図から見て誤用されるとのよい論拠となっており、反対する論者も多いのでこれを忘れてはならない。Et nota etiam quod alius est contractus emphiteoticus alius est contractus censualis nam per contractum emphiteoticum transit utile dominium ut dixi in capitulo Ad aures supra eodem et facit lege prima et secunda Digestis si ager vectigalis cum ibi notis nec curo sive dicatur quod fiat cocessio sub certa annua pensione vel mercede sive dicatur pro certo anno censu qx quo utile dominium est translatum prout indubio videlicet transferri alio non apparente per ea quae habentur in data lege prima et secunda et non sit vis an dicatur sub anno censu, bene facit dictum capituli Ad aures. Contractus video censualis proprie et stricte est quando in eum cui conceditur res transfertur directum dominium et utile que dicitur concedo tibi

---

talem et transiero in te quicquid iuris in illa habeo. Nam tunc contractus est censualis si annuatim debet praestari certus census pro illo ut est textum coniuncta glossa in capitulo Constitutus de religiosis domibus. Nec curo hoc casu an fiat concessio sub certo anno censu, an vero sub certa annua pensione vel mercede quia nihilominus censemur contractus esse censualis, ut est textus cum glossa in dato capitulo Constitutus. Et sumitur tunc pensio vel merces pro censu propter subiectam materiam contractus ut voluit glossa in dato capitulo et bene facit quod habetur in lege insulam Digestis de praescriptis verbis et quod habetur in lege si uno in principio Digestis locati. Plus videtur dicendum si dictum fuerit concedo tibi talem rem in emphiteosim perpetuam et quicquid iuris habeo in illa pro certa annua pensione quod nihilominus contractus erit censualis et non emphiteocus, ut est textus expressus si bene proderetur in dato capitulo Constitutus. Et sic impropiabitur tunc verbum in emphiteosim et in effectu exponetur id est in concessionem censualem perpetuam ex quo expresse dictum fuit quod quicquid iuris habebat concedens in re concedit illud et transfert in ipsum cui fit concessio ut satis probatur in dato capitulo Constitutus, si bene advertetur quod tene menti. Et bene faciunt iura quae allegavi ut videlicet verba impropriantur secundum naturam contractus ex mente contrahentium ut data lege insulam et data lege si uno et tene menti haec quia multi dicunt oppositum.¶ 更に注意すべきなのは、永借契約と定期金契約との間に相違があるという点である。というのも、永借契約では、義務づけられた地代を、例えば私人であれば三年にわたって支払わない者はその権利を失うことになるからである【勅法彙纂 4 卷66章「永借権について」第 2 法文及び後述別書 3 卷18章「賃貸借について」第 6 節】。定期金契約においては、上記別書 3 卷36章第 6 節の本文と注釈にあるとおり、そうではなく、この点はしっかり覚えておくべきである。Et nota quod differentia est inter contractum ephiteoticum et contractum censualem, quia in contractu emphiteutico non solvens debitam pensionem vel intra triennium privato cadit a iure suo lege secunda Codice de iure emphiteotico et in capitulo Potuit infra locato. Secus in contractu censuali ut est textus cum glossa in dato capitulo Constitutus quod diligenter tene menti.¶ そして、先に述べたところに照らして、後述別書 3 卷18章第 6 節や勅法彙纂 4 卷66章第 2 法文は、用語本来の意味に捉えられた定期金契約には適用されないことは明らかである。なお、先に述べた点、すなわち、一定額の年払い地代と引き換えに一時的に為される賃貸借と永借

ているのは、当法文にあるように「教会の財産*res ecclesia*」である「土地*praedia*」を「永続的に賃貸すること*in perpetuum locare*」の可否である。ところで、同じ別書第3巻第13章の第5節には、「何人も、教会の不動産を、それが地所であれ、農奴であれ、処分し、あるいは、それらに特定的な抵当権を設定することは許されない。ただし、処分の語に含意されるのは、条件、贈与、売買、交換、永借契約である。従って、全ての司祭はこの種の処分を慎み、レオの勅法 [=東ローマ皇帝レオI世と西ローマ皇帝アンテミウスAnthemiusの近衛長官アルマシウスArmasius宛て勅法(470年) =勅法彙纂第1巻第2章第14法文第5節、教皇レオLeoIV世(在位847-855年)の公会議における教勅=教令集第2部事例12問題2第18章] が科する罰を恐れるべきである。Nulli liceat alienare rem immobilem ecclesiae sive agrum, sive rusticum mancipium neque specialis hypothecae titulo obligare. Alienationis autem verbum continet conditionem, donationem, venditionem, permutationem, et emphyteiticum perpetuum contractum. Unde omnes ab hujusmodi alienatione abstineant: poenas timentes, quas Leonina constitutio comminatur.」とあって、「教会の不動産を処分すること*alienare rem immobilem ecclesiae*」を明確に禁じ、「永借契約*emphyteiticus perpetuus contractus*」のそのような「処分

契約との間には効果において相違はないという点については、勅法彙纂1巻2章「聖なる教会並びにその財産及び特権について」第13法文の新勅法引用要約第1文への標準注釈及び諸博士の注釈や、学説彙纂39巻2章「未発生損害について」第15法文26節へのバルトルスの注釈に指摘されているところが論拠となる。Et pro praedicta patet quod capitulo Potuit infra locato et lex secunda Codice de iure emphiteoticorum non habent locum in contractu censuali proprie sumpto vocaculo. Et ad illud quod dixi supra quod non est differentia in effectu inter locationem quae fit imperpetuum pro certa annua pensione et contractum emphitoticum bene facit quod notatur per glossam et doctores in autentica ingressi Codice de sacro sanctis ecclesiis et per Bartolum in lege si finita paragraphe si de vectigalibus Digestis de damno infecto." (Commentaria, 135. v. -136. r. 引用は1500年ヴェネチア刊のテクストによる。当刊本は略字を多用した初期印刷本であるので復元した原文を併記した。)

alienatio」の一つに数えている。それ故、もし第9節に言うような「永続的な賃貸借perpetua locatio」を文字通りの永代賃借と解するならば、それはこの第5節において禁じられた「処分」に当たるということになり、第9節でのケレスティヌスⅢ世の判断とも整合する。イモラは、「教会の財産」の「永借契約」が、「贈与donatio」や「売買venditio」等と並んで禁じられる理由として、「このような賃貸借では下級所有権が移転されるper talem locationem transfertur utile dominium」という点を挙げている。その際、学説彙纂第6巻第3章「貢租地つまり永借地が訴求される場合Si ager vectigalis, id est, emphyteuticarius petatur」第1法文と第2法文<sup>15)</sup>並びにその諸注釈が参照されており、「貢租地ager vectigalis」と呼ばれ「永続的に賃貸されるin perpetuum locantur」土地を「都市civitates」乃至「自治都市municipia」から借り受け占有する者に「対物訴権in rem actio」を付与する同法文が、永借権を下級所有権の一種と解釈する分割所有権論の重要な典拠となっていたことが見て取れる。「教会の財産」をめぐる「永借契約」が所有権移転の伴う処分であるが故に禁じられているとしても、「短い期間、教会の財産の賃貸借が為されるfit ad modicum tempus locatio rei ecclesiae」場合には、「下級所有権は移転されないnon transfertur utile dominium」ので、「教会の財産」の「賃貸借locatio」は容認される余地がある。イモラがその論拠として引用しているのは、別書第5巻第4章「高位

15) “都市の地所には貢租地と呼ばれるものとそうではないものがある。貢租地と呼ばれるのは、永続的に、つまり、当該土地のために貢租が支払われる限り、借り入れた者からも、彼の地位を承継した者からも、取り上げることの許されないと約定で賃貸される地所である。貢租地ではない地所とは、我々が私的に耕作用に貸し与える一般的なやり方と同様に耕作用に貸し与えられるものである。§ 1. 自治都市から永続的に土地を用益すべく借り受けた者は、それによって所有権者となるわけではないけれども、当該土地の占有者に対してそれが誰であれ、それ故また自治都市そのものに対しても、対物訴権の行使が許される。